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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t& KRM Pastrimi sh.a pér vitin e pérfunduar
mé 31 Dhjetor 2023, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén Kombétare té
Auditimit t&é Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér té na mundésuar té shprehim opinionin pér pasqyrat
financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet."

Opinion i pamodifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t&€ KRM Pastrimi sh.a (KRM Pastrimi ), té cilat
pérmbajné pasqyrén e pozités financiare pér vitin 2023, pasqyrén e té ardhurave
gjithépérfshirése, pasqyrén e rrjedhés sé parasé sé gatshme, pasqyrén e ndryshimeve né ekuitet,
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
kontabél, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2023.

Sipas opinionit toné, Pasqyrat Financiare Vjetore té bashkangjitura ofrojné njé pamje té drejté
dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale pér pozitén financiare t& KRM Pastrimi sh.a deri me
31 dhjetor 2023, performancén financiare dhe rrjedhén e parasé sé gatshme pér vitin 2023, né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Kontabilitetit (SNK) dhe Standardet Ndérkombétare
té Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér opinion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané té pérshkruara mé poshté te
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit t& Pérgjithshém pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’.
Né pérputhje me ONISA-P-10 dhe SNISA 130, si dhe me kérkesat e tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té Ndérmarrjeve Publike dhe Kodit té Etikés té ZKA-sé, ZKA-ja éshté e pavarur nga
subjekti i auditimit. Besojmé se déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té
duhura pér sigurimin e bazés pér opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit g& burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit té burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec¢ ndikimeve té ¢éshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion, transaksionet e kryera t& KRM Pastrimi sh.a kané gené, né té gjitha aspektet
materiale, né pérputhje me kriteret e pércaktuara té auditimit & burojné nga legjislacioni i
zbatueshém pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit té& burimeve financiare.
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Baza pér konkluzion

A1 Kontrata ” Furnizim me nafté verore dhe dimérore” me vleré té parashikuar 2,100,000€ ishte
tejkaluar pér 22,33% nga vlera e planifikuar, duke anashkaluar kriterin e pérfundimit té
kontratés né momentin kur shpenzohet buxheti i zotuar.

B1 Kompania nuk kishte béré harmonizime né baza periodike me klientét e saj. Ne kemi
dérguar 20 letér konfirmime tek palét e treta/klientét né vleré té pérbashkét 683,935€, dhe
prej tyre pér 18 klienté nuk kemi pranuar fare konfirmime me vleré té pérbashkét 244,067€.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’.

Né pérputhje me ONISA-P-10 dhe SNISA 130, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e
PFV-ve t& Ndérmarrjeve Publike, Kodin e Etikés t& ZKA-sé, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i
auditimit. Besojmé se déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér
sigurimin e bazés pér konkluzion.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare vjetore

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté t& Pasqgyrave Financiare
sipas Standardeve Ndérkombétare té€ Raportimit Financiar (SNRF). Po ashtu, menaxhmenti éshté
pérgjegjés pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme pér té
mundésuar pérgatitjen e pasqyrave financiare pa keqdeklarime materiale té shkaktuara, qofté nga
mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné gjithashtu zbatimin e Ligjit nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me plotésime dhe ndryshime), Ligjit nr. 03/L-087 pér
Ndérmarrjet Publike (me plotésime dhe ndryshime), Ligjit 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim
Financiar dhe Auditim.

Bordi i Drejtoréve éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar t&¢ KRM
Pastrimi sh.a.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i KRM Pastrimi sh.a éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t& KRM Pastrimi sh.a né pérputhje me Ligjin pér Ndérmarrjet Publike, si dhe té gjitha
ligjet, rregullat dhe rregulloret e tjera té& zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té marrim siguri t&€ arsyeshme se Pasqyrat Financiare si térési nuk
pérmbajné keqdeklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe té nxjerrim
njé raport t& auditimit gé pérfshiné opinionin toné&. Siguria e arsyeshme éshté niveli i larté sigurie,
por nuk garanton se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do kegdeklarim
material g€ mund té ekzistojé. Keqdeklarimet mund té rezultojné nga mashtrimi ose gabimi dhe
konsiderohen materiale nése, individualisht ose sé bashku, me arsye pritet ge té ndikojné né
vendimet ekonomike té pérdoruesve, té marra né bazé té kétyre Pasqyrave Financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése t&€ KRM "Pastrimi”, sh.a, Prishtiné me kriteret e pércaktuara te auditimit gé
burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit t&
burimeve financiare. Si pjesé e auditimit, né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t, ne
ushtrojmé gjykimin profesional dhe mbajmé skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne
gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vilerésojmé rreziget e keqdeklarimit material t& Pasqyrave Financiare,
gofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit; hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit
konform atyre rrezigeve, si dhe sigurojmé déshmi té auditimit qé jané té mjaftueshme dhe
té duhura pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i moszbulimit t& njé keqdeklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér keqdeklarimin gé rezulton nga
gabimi, pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulimin, falsifikimin, Iéshime té géllimshme,
kegpérfagésime apo anashkalimin e kontrollit t& brendshém.
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» Identifikojmé dhe vilerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté meé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime t& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

+ Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t’i hartuar
procedurat e auditimit gé jané té pérshtatshme né rrethanat, por jo me géllim té& shprehjes
sé opinionit pér efikasitet té kontrollit t&¢ brendshém t€ KRM Pastrimi sh.a.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té pérdorura kontabél dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet pérkatése té béra nga menaxhmenti.

+ Nxjerrim njé pérfundim nése baza e vijimésisé sé kontabilitetit Eshté e pérshtatshme pér
pérdorim nga menaxhmenti, bazuar né provat e siguruara té auditimit, nése ekziston
pasiguria materiale né lidhje me ngjarje apo kushte gé mund té hedhin dyshime té
réndésishme né aftésiné e KRM Pastrimi sh.a, pér té vazhduar sipas parimit té vijimésisé.
Nése konkludojmé se ekziston njé pasiguri materiale, nga ne kérkohet gé té térheqim
vémendjen né raportin toné té auditimit pér shpalosjet pérkatése né Pasqyrat Financiare
0se, nése zbulimet e tilla jané té papérshtatshme ta modifikojmé opinionin toné.
Pérfundimet tona bazohen né provat e auditimit t& marra deri né datén e raportit toné té
auditimit. Sidoqofté, ngjarjet apo kushtet e ardhshme mund té béjné qé NP-ja té pushojé sé
vazhduari sipas parimit té vijimésisé.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbaijtjen e Pasqyrave
Financiare, pérfshiré edhe shpalosjet, pér t'u siguruar se Pasqyrat Financiare paragesin
transaksionet dhe ngjarjet né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga céshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
¢éshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve gé klasifikohen si sensitive apo pér shkak té& ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fugqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet

Gjetjet gé ka ndikuar né opinionin e pajtueshmérisé jané mungesa e konfirmimeve pér llogarité e
arkétueshme dhe tejkalimi i buxhetit t& zotuar pér kontraté publike korniz&€. Ndérsa ¢éshtjet apo
gjetjet tjera té cilat kané ndikuar vetém te menaxhimi financiar jané: mospérputhja e gjendjes sé
pasurive ndérmjet pasqyrave financiare dhe shénimeve kontabél, ndarja e tenderéve dhe mos
planifikimi i procedurés sé hapur; si dhe mangési né konkurset e shpallura pér rekrutim té stafit.

Kéto gjetje dhe rekomandime kané pér géllim té bé&jné korrigjimin e nevojshém té informacionit
financiar té paragqitur né pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té shénimeve
shpjeguese dhe té pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar dhe
pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik. Ne do t'i
pércjellim (shqyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t& ardhshém.

Ky raport ka rezultuar me teté (8) rekomandime, prej tyre tri (3) jané rekomandime té reja, dhe
pesé (5) té pérséritura.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.

2.1 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmeérisé

Céshtja A1 - Tejkalimi i buxhetit t& zotuar pér Kontraté Publike Kornizé

Gjetja Sipas neni 1 pika 1.4 té kontratés publike kornizé “Furnizim me nafté verore
dhe dimérore” éshté specifikuar se: Kjo kontraté planifikohet t& hyn né fuqi
me datén 05.05.2021 dhe pérfundon mé datén kur mbushen 36 Muaj apo
né ditén kur shpenzohet buxheti i zotuar pér kété kontraté, varésisht se cila
pérfundon me herét.

Né vitin 2021, Kompania kishte nénshkruar kontraté kornizé pér 36 muaj
“Furnizim me nafté verore dhe dimérore” né vleré té parashikuar
2,100,000€. Gjaté testimit kemi vérejtur se jané béré furnizime me nafté né
vleré 2,568,860€ apo 22,33% mé shumé se vlera e kontratés, duke
anashkaluar kriterin e kontratés ku éshté paraparé se kontrata pérfundon
né momentin kur shpenzohet buxheti i zotuar.

Edhe pse menaxheri i kontratés kishte njoftuar pér shpenzimin e vlerés sé
buxhetit t&€ zotuar me kontraté, furnizimi dhe tejkalimi i kontratés sipas
menaxhmentit ishte pér arsye té rritjes s€ vazhdueshme té ¢mimit té& naftés
né burseé.

Ndikimi Realizimi dhe pranimi i furnizimeve pas pérfundimit té vlerés sé kontratés
mund té shkaktoj shpenzime mé té larta se sa ato té planifikuara me plan
biznesi dhe shpenzime mé té larta se cmimi i tregut.
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Rekomandimi A1

Bordi i Drejtoréve té sigurojé kontrolle t& duhura pérmes zyrtaréve
pérgjegjés né ményré gé té respektohen dispozitat ligjore, pérkatésisht
kushtet té pagesave dhe afateve té fillimit dhe pérfundimit, gé té mos
krijohen shpenzime pértej planifikimit té tyre kontraktuale.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B1 - Mos harmonizimi i gjendjes kontabél dhe llogarive té klientéve/furnitoréve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Sipas Ligjit Nr.06/L-032 pér kontabilitet, raportim financiar dhe auditim, né
neni 12, pika 1 dhe 2, shoqérité tregtare té paktén njé heré né vit duhet té
verifikojné ekzistencén dhe vlerésimin e pasurive, detyrimeve dhe kapitalit,
népérmijet inventarizimit t& kétyre zérave dhe déshmive té tyre
mbéshtetése. Rezultatet nga raporti i inventarizimit duhet t€ barazohen me
librat kontabél.

Gjaté testimit té llogarive té pagueshme dhe arkétueshme kemi vérejtur si
vijon:

- Te llogarité e arkétueshme tregtare, pér té testuar saktésiné, pérvecg
procedurave tjera, ne kemi dérguar 20 konfirmime tek palét e treta
apo klientét me vleré té pérbashkét prej 683,935€. Prej tyre kemi
pranuar vetém njé (1) konfirmim, ku shuma e borxhit qé nuk
pérputhej me shumén e konfirmimit ishte né vleré 11,454€. Sa i
pérket 19 klienté tjeré qé kemi dérguar letér konfirmim, kompania pér
njé (1) klienté me vleré 92,863€ kishte iniciuar proceduré gjygésore
ndérsa pér 18 klientét tjeré nuk kemi pranuar fare konfirmime, vlera e
té cilave ishte 244,067€.

« Po ashtu, edhe te llogarité e pagueshme pérveg procedurave tjera,
ne kemi dérguar 13 letér konfirmime tek palét e treta/furnitorét me
vleré té pérbashkét prej 1,732,039€. Prej kétyre, kemi pranuar 11
letér konfirmime me vleré 1,640,429€, ku shuma e vlerés qé nuk
pérputhej me shumén e konfirmimit ishte né vleré 10,022€. Ndérsa
pér njé (1) furnitoré me vleré té borxhit 17,342€, kompania kishte
iniciuar proceduré gjygésor.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mos aplikimit t&€ harmonizimeve né baza
periodike dhe komunikimit jo t& mjaftueshém té& kompanisé me furnitorét
dhe klientét e saj, edhe pse menaxhmenti ishte zotuar né planin e veprimit
se do té adresonte kété c¢éshtje.

Mos harmonizimi vjetor i t& dhénave té& kompanisé dhe kartelave té
klientéve/furnitoréve té saj, mund té ndikojé né prezantimin e
mbivlerésuar/nénvlerésuar té llogarive té arkétueshme dhe té
pagueshmeve né pasqyrat financiare.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé se jané marré té gjitha veprimet e
nevojshme pér harmonizimin vjetor té gjendjes sé llogarive mes kompanisé,
klientéve dhe furnitoréve, duke mos i pérjashtuar edhe dérgesat fizike té
konfirmimeve nga zyrtarét e kompanisé dhe vizitave te furnitorét dhe
debitorét pér ta konfirmuar gjendjen pérfundimtare té detyrimeve dhe
kérkesave.
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Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Céshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.2.1 Pasurité afatgjata

Vlera neto e zérit financiar té€ pasurive afatgjata e prezantuar né pasqyrén e pozicionit financiar
ishte 4,768,779€. Ato kané té béjné kryesisht me tokén, ndértesat, pajisjet dhe makinerité,
inventari, pajisjet dhe softuer kompjuterik. Pér kéto, kemi testuar 49 mostra pér teste substanciale
té detajeve né vleré 4,444 433€. Pérveg késaj, kemi kryer procedurat analitike substanciale pér
popullacionin né térési sa i pérket zhvlerésimit.

Céshtja B2 - Mospérputhje e gjendjes sé pasurive né pasqyrén e pozicionit financiar dhe
komisionit verifikues té pasurisé

Gjetja Bazuar né paragrafin 1 dhe 2 té nenit 12 té Ligjit Nr.06/L-032 pér
Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim, shogérité tregtare té paktén
njé heré né vit duhet té verifikojné ekzistencén dhe vlerésimin e pasurive,
detyrimeve dhe kapitalit, népérmjet inventarizimit té€ kétyre zérave dhe
déshmive té tyre mbéshtetése. Rezultatet nga raporti i inventarizimit duhet
té barazohen me librat kontabél.

Kompania nuk ka arritur t& harmonizoj shénimet kontabél me gjendjen pas
regjistrimit t& pasurive. Ekziston mospérputhje mes gjendjes faktike té
pasurisé, evidencave kontabél dhe raportit t& komisionit té inventarizimit té
pasurisé. Kéto jané vérejtur si né vijim:

+ NEé evidencat kontabél ende figurojné pasuri me vleré neto 138€ dhe
zhvlerésim té periudhés né vleré prej 8,246€, té cilat jané shitur pér
mbeturina gjaté gjysmés sé paré té vitit 2022;

+ Pasuri me vleré neto 3,065€ dhe me zhvlerésim té periudhés prej
3,586€ té cilat komisioni i kishte evidentuar si pasuri t¢ humbura né
raportin e komisionit vlierésuar té vitit 2022, figurojné ende né
evidencat kontabél;

« Rrjedhimisht vlera e pasurisé e prezantuar né PFV ishte mbivlerésuar
pér 3,203€ e po ashtu edhe shpenzimet e zhvlerésimit pér 11,832€;
dhe

+ Komisioni verifikues i pasurisé t& kompanisé, né regjistrat e pasurive
kishin regjistruar vetém me sasi pasurité t& ndryshme pa u
identifikuar me ndonjé kod té vecanté, gjé qé ka pamundésuar
krahasimin e regjistrit t& komisionit verifikues me regjistrat kontabél té
pasurive.

Pas rekomandimit té vitit 2022, kompania ishte zotuar se do té béjé
harmonizimin e gjendjes sé pasurisé, mirépo ende nuk ishin zbatuar
dobésité pér kéto ¢céshtje.

Sipas komunikimeve té menaxhmentit, kéto ¢céshtje kané ndodhur pér
shkak se menaxhmenti paraprak nuk kishte ndérmarr veprime pér té
adresuar rekomandimet e auditimit té vitit paraprak. Ndérsa, sa i pérket
raportit t& mangét té komisionit verifikues té€ pasurisé, kjo kishte ndodhur
pér shkak se komisioni nuk kishte treguar kujdes gjaté hartimit té raportit
pér té pérshkruar informatat e sakta.
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Ndikimi Mungesa e kontrolleve efektive pér té identifikuar né ményré periodike
gjendjen e pasurive né modulin e pasurisé me shénimet kontabél dhe mos
harmonizimi i shénimeve pas raportit té vlerésimit ndikon né prezantim jo té
drejté té PFV-ve.

Rekomandimi B2 Bordi i Drejtoréve té sigurojé se né vazhdimési éshté duke u béré

harmonizimi me regjistrat kontabé&l né ményré gé té shmangen diferencat té
cilat jané paragitur mes shénimeve kontabél dhe PFV-ve.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.2 Té hyrat

Té hyrat e realizuara pér vitin 2023 ishin 9,032,974€, ku pérfshihen té hyrat nga amviséria,
bizneset, institucionet, kontratat dhe arkétimet e borxheve té vjetra, ndérsa té hyrat nga taksat
pérmbarimore, grantet dhe té tjera ishin 304,677€. Ne kemi testuar pér dy kategorité e té hyrave
83 mostra pér teste substanciale dhe té pajtueshmérisé né vleré 4,441,887€.

Céshtja A2 - Mangési né faturimin e té hyrave pér Komunén e Prishtinés

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A2

Sipas kontratés té nénshkruar né mes t&é KRM Pastrimit dhe Komunés sé
Prishtinés pér ofrimin e shérbimeve primare pér menaxhimin dhe
grumbullimin e mbeturinave né té gjithé territorin e Komunés sé Prishtinés,
neni 8 monitorimi dhe raportimi pika 4 definon se elementet e detyrueshme
gé duhet té raportohen pérfshijné: sasité e mbeturinave té€ mbledhura,
automjetet e dérguara, numrin e udhétimeve té pérshkruar, numrin e
punétoreve, orét e punés, dhe karburantin e shpenzuar.

Né gjashté (6) fatura pér té hyrat e realizuara pér shérbimet e ofruara nga
Komuna e Prishtinés kemi vérejtur se mungojné déshmi pércjellése pér
artikuijt e faturuar. Nuk ishin specifikuar artikujt né faturé sipas listés
evidentuese pér shérbime dhe bartjen e mbeturinave. Vlera e kétyre
artikujve té faturuar me déshmi té mangéta ishte 3,099€.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mos harmonizimit té faturave té I€shuara
dhe raporteve pér mbledhjen e deponive né terren.

Faturimi i artikujve né mungesé té déshmive pércjellése pér té hyrat e
realizuara ndikon né raportime té pasakta té hyrave dhe gabime né llogarité
financiare.

Bordi i Drejtoreve té sigurohet se pérdoren procedura té pérforcuara té
kontrollit t&¢ brendshém né faturimin e té€ hyrave nga Komuna e Prishtinés
gé té béhet sipas kritereve té caktuara né kontraté, si dhe té sigurohet
monitorimi dhe raportimi i vazhdueshé&m i té€ hyrave té gjeneruara nga
Komuna e Prishtinés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.3 Shpenzimet operative

Shpenzimet operative né vitin 2023 ishin 3,600,776€. Ato kané té béjné me shpenzimet e
mirémbajtjes, shpenzimet e kostos sé& mallit t& shitur, mirémbaijtjes, komunalive dhe ato
administrative, shpenzimet e girasé sé veturave, dhe té tjera. Né kéto shpenzime, kemi testuar 70
mostra pér teste substanciale dhe té pajtueshmérisé né shumén 2,296,563¢€.

Céshtja B3 - Ndarja e tenderéve dhe mos planifikimi i procedurés sé hapur

Gjetja Neni 16.4 i LPP thekson se: Vlera e secilés kontraté duhet planifikuar dhe
procedura e prokurimit vendoset konform vlerés parashikimit AK nuk do té
ndajé kérkesén pér prokurim pér njé sasi té caktuar té produkteve me
géllim té zvogélimit t€ vlerés sé kontratés pér furnizim nén kufirin e caktuar
né Nenin 19 té kétij ligji, i cili citon qé “Cdo kontraté publike vlera e
parashikuar e sé cilés éshté e barabarté me ose mé e madhe se, ose me
arsye pritet té jeté e barabarté me ose mé e madhe se njé mijé (1,000€),
por mé e vogél se dhjeté mijé (10,000€) konsiderohen me vleré té vogél. Po
ashtu edhe paragrafi 1i nenit 11 t& Rregullores mbi menaxhimin e
financave dhe shpenzimeve té kompanisé thekson se: Blerjet e
jashtézakonshme apo ditore me vleré deri 99€ mund té blihen edhe pa
ofertues, pérderisa pér blerjet gé tejkalojné shumén prej 100€ do té
veprohet né bazeé té LPP-sé. Ndérmarrjet publike me rastin e blerjeve té
mallrave dhe shérbimeve kané detyrim gé té respektojné té gjitha
procedurat e LPP-sé.

Ne kemi analizuar raportin e kontratave t& nénshkruara dhe kemi vérejtur
se edhe kété vit vazhdon praktika e njéjté se pér llojin e njéjté té
furnizimeve/shérbimeve ishin realizuar disa procedura té prokurimit duke
rezultuar me ndarje té tenderéve pér té njéjtin furnizim/shérbime, si:

Pér natyrén e njéjté té kontratave pér riparime té automjeteve kompania
kishte nénshkruar:

« Pér shérbime dhe furnizime té njéjta pér mirémbajtje té automjeteve
jané kontraktuar kontrata katér (4) kontrata né vlere totale 6,099€.
Prej tyre tri (3) kontrata ishin me vlera minimale né total 2,670€, dhe
njé (1) me vleré té vogél 3,399€.

+ Pér furnizim me pjesé pér automjete, kompania kishte realizuar nénté
(9) kontrata me vleré totale 31,873€ prej té cilave pesé (5) kontrata
ishin me vleré minimale 4,736€ dhe katér (4) me vleré té vogél
27,137€.

Po ashtu, kompania kishte béré furnizime té shpeshta pér material dhe
pajisje té vogla me vleré nén 100€ té dedikuara kryesisht pér makineriné e
saj, nga OE té ndryshém, pér té cilat nuk kishte lidhur ndonjé kontraté pér
kéto furnizime. Ne kemi vérejtur gé shuma e furnizimeve té ngjashme té
blerjeve pér vitin 2023 ishte 8,929€ nga njé operator i vetém ekonomik.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i gjendjes aktuale té rénduar né té cilén
ndodhej kompania sa i pérket makinerisé sé vjetérsuar, gjé gé kishte
detyruar gé disa nga kéto aktivitete té zhvillohen té€ ndara né ményré
emergjente.
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Ndikimi Ndarja e tenderéve dhe shmangia nga procedurat e hapura e shtojné
rrezikun gé kompania nuk do té arrijé t& marré vlerén pér parané e
shpenzuar duke ndikuar njékohésisht edhe né kufizim té konkurrencés.

Rekomandimi B3 Bordi i Drejtoréve té sigurojé njé vlerésim dhe planifikim té duhur té
nevojave té ndérmarrjes dhe duke u siguruar gé artikujt e ngjashém
grupohen dhe pér to pérdoren procedurat e prokurimit sipas kérkesave té
LPP-sé.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.4 Shpenzimet e pagave

Shpenzimet e pagave ishin 5,916,649€, té cilat kané té& béjné me shpenzimet e pagave si dhe
kontributet dhe tatimin pér to. Né kéto shpenzime, kemi testuar 70 mostra pér teste substanciale
dhe té pajtueshmérisé né shumén 51,747€. Po ashtu kemi testuar edhe nénté (9) mostra pér
procedura té pajtueshmérisé.

Céshtja B4 - Mangési né proceset e rekrutimit pér staf té rregullt

Gjetja

Ndikimi

Sipas Udhézimi Administrativ 07/2017 pér pér rregullimin e procedurave té
rekrutimit né Sektorin Publik, né nenin 10 paragrafi 2 definon se testi duhet
té pérmbaje njéqind (100) piké, Cdo pyetje duhet té pérmbaj pikét e
caktuara; nenin 11, pika 5 definon se né testimin me gojé (intervista),
kryetari dhe anétarét e Komisioni Pérzgjedhés, pérgatisin nga pesé pyetje
té vecanta pér ¢cdo pjesémarrés né testin me gojé (intervistén); né pikén 8
definohet se kryetari dhe anétarét e Komisioni Pérzgjedhés, mbajné
shénime secili veg e veg, shénimet pérmbajné pyetjet e veta pér cdo
pjesémarrés né intervisté, pérgjigjet, pikét e fituara pér ¢cdo pyetje dhe
totalin e pikéve. Po ashtu, sipas konkursit té€ shpallur me datén 15 Shtator
2023 ishte kérkuar qgé kriteri pér kualifikim arsimoré té jeté universitaré
gjegjésisht fakulteti juridik.

Gjaté testimit té procedurave té rekrutimit, kemi hasur kéto mangési:

« Pé pozitén “Sekretar i Bordit té Drejtoréve”, Zyrtaré Ligjor, Asistent/e
Ekzekutive, Menaxher i Njésisé Operative né Prishtiné, Sekretar i
Bordit té Drejtoréve si dhe Pozita Manipulant né Sektorin Komercial
“Asistent/e Ekzekutive’- jané vérejtur:

o Nuk ishin pérgatitur nga pesé (5) pyetje té vecanta nga secili
anétaré i Komisionit Pérzgjedhés dhe nuk ishin mbajtur
shénime gjaté testimit me gojé - intervisté pér pérgjigjet e
dhéna nga kandidatét;

o Né celésin e testit me shkrim ku jané pyetjet dhe pérgjigjet e
sakta, mungon vlerésimi i pyetjeve se sa piké ka secila pyetje.
Po ashtu, edhe né dosjen origjinale té arkivuar mungon celési i
pyetjeve dhe pérgjigjeve té testit me shkrim; dhe

o Nuk kemi hasur kérkesé nga njésia kérkuese pér fillimin e
procedurave té rekrutimit

+ Tek pozita “Manipulant”, kandidati fitues nuk ka dhéné pérgjigje té
sakta né dy pyetje dhe ishte vlerésuar me gjysmén e pikéve.

+ Tek pozita “Menaxher i Njésisé Operative” njéri nga kandidatét ishte
vlerésuar me piké maksimale (15 piké) edhe pse nga katér (4)
pérgjigje té sakta i kishte rrumbullakuar vetém tri (3) pérgjigje té sakta

- Tek pozita “Zyrtar Ligjor”, dy aplikacione jané lejuar pér procedura té
rekrutimit mé tutje pavarésisht gé nuk kishin plotésuar kriterin
edukimit, ku ishte kérkuar fakulteti juridik.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i kontrollit jo té& miré gjaté procesit té rekrutimit
duke filluar nga inicimi deri te procesi i pérzgjedhjes sé kandidatéve.

Mos pérfillja e rregullave dhe udhézuesit administrativ lidhur me proceset e
rekrutimit ndikon né shfagjen e dobésive né proceset e vlerésimit, e cila
mund té ndikojé pérzgjedhjen e kandidatéve té jo té suksesshém.
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Rekomandimi B4

Bordi i Drejtoréve té sigurojé gé t& merren masa e nevojshme gé té
plotésohen té gjitha udhézimet pér rregullimin dhe pércaktimin e
procedurave té konkursit publik.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A3 - Ndryshimet né paga jo né pérputhje me vendimin

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Mé daté 15.03.2023 éshté marré vendim nga Bordi i Drejtoréve t&€ KRM
“Pastrimi “sh.a, me numér té protokolit 832 gé té béhet ngritja e pagave né
kategori té caktuara, pika 1.3 e vendimit thoté té béhet ngritja e pagave pre;j
shtatédhjeté euro (70€) pér pozitat: inkasant i amvisérive, automekanik,
axhustator, vozités i kategorisé C, vozités i kategorisé C1, vozités i
ngarkuesit (manipulant i makinave té rénda), auto elektricist, gomiser,
lubrifikues, shtépiak, autolarés, manipulues i skipit.

Kompania nuk kishte ngritur pagat pér 14 pozita té inkasantéve, pasi
vendimi pér rritje lineare t& pagave specifikonte vetém rritje pér pozitén
inkasant i amvisérisé. Pér kéto pozita, ne kemi testuar dy (2) raste té cilat
pavarésisht gé emértimin e kontratés e kishin si inkasant, ata kryenin
detyrat e inkasantit t& amvisérisé dhe bizneseve njékohésisht.

Kjo kishte ndodhur pér shkak se kontratat e tyre nuk ishin azhurnuar dhe
kishin mbetur me emértimin né kontraté vetém si inkasant, mirépo kryenin
inkasimin pér amviséri dhe biznese né té njéjtén kohé.

Mos azhurnimi i kontratave té inkasantéve dhe mos rritja e pagave pér té
gjitha pozita gé kané pérgjegjésité e njéjté, ndikon né rritien e
pakénagésisé dhe mos kryerjen e punéve dhe ofrimin e shérbimeve
efektive nga pjesa e mbetur e zyrtaréve gé nuk shpérblehen sipas vendimit.

Bordi i Drejtoréve té sigurohet se jané azhurnuar kontratat e punonjésve si
dhe vendimet gé merren pér rritje t& pagave zbatohet tek té gjithé zyrtarét
gé kané pérgjegjésité té njéjta.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

2.2.5 Funksioni i auditimit té brendshém

Auditimi i brendshém éshté njé aktivitet i pavarur pér té€ ofruar siguri objektive dhe njé aktivitet
késhillues, i dizajnuar pér té shtuar vlerén dhe pér té pérmirésuar veprimet e kompanisé. Po
ashtu, ndihmon pér pé&rmbushjen e objektivave, duke nxitur njé gasje sistematike dhe té
disiplinuar pér vlerésimin dhe pérmirésimin e efektivitetit n€ menaxhimin e rrezikut, kontrolleve
dhe proceseve té geverisjes.

Céshtja B5 - Mungesa e stafit né NJAB si pengesé e sigurimit dhe pérmirésimit té cilésisé

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B5

Sipas Standardeve Ndérkombétare dhe Praktikave Profesionale té
Auditimit té Brendshém 1300, 1310, 1311, Drejtuesi i Auditimit té
brendshém duhet té zhvillojé dhe té€ mirémbajé programin e siguri-dhénies
dhe pérmirésimit té cilésisé, i cili mbulon té gjitha aspektet e veprimtarisé
sé auditimit t&é brendshém, pérmes vlerésimeve té brendshme té cilat
pérfshijné: monitorime té€ vazhdueshme té ecurisé sé aktiviteteve té
auditimit té brendshém, si dhe pérmes vetévlerésimeve periodike ose
vlerésimeve nga personat té tjeré brenda organizatés, me njohuri té
mjaftueshme né praktikat e auditimit t&€ brendshém.

Funksioni i Auditimit t& Brendshém né kompani, kryhet vetém nga njé zyrtar
i cili kryen edhe auditimet, edhe bén rishikimin e tyre, gjé gé pamundéson
sigurimin e njé programi efikas té siguri-dhénies dhe pérmirésimit té cilésisé
sé aktiviteteve audituese. Gjaté vitit 2023, kompania kishte filluar procesi
pér rekrutimin e njé zyrtari t€ auditimit t& brendshém, mirépo nuk kishte
arritur té& pérzgjedhé ndonjé kandidat i cili plotéson kriteret e vendosura
sipas konkursit.

Po ashtu, zyrtari ekzistues i auditimit t& brendshé&m kishte arritur periudhén
e pensionimit né muajin Korrik 2023, mirépo Komiteti i Auditimit me njé
vendim e kishte vazhduar angazhimin e zyrtarit t& auditimit t& brendshém
deri mé 1 Dhjetor 2023.

Derisa ishim né proces té auditimit gjaté vitit 2024 éshté realizuar procesi i
rekrutimit dhe éshté pérzgjedhur njé zyrtar né njésiné e auditimit té
brendshém. Por ende vazhdon té jeté numri i pa plotésuar i stafit né
Auditimit té& Brendshém.

Kompania kishte shpallur konkurs pér rekrutimin me staf shtesé té NJAB-
sé, por procesi i rekrutimit kishte déshtuar pér shkak té mos aplikimit té&
kandidatéve té mjaftueshém.

Kryerja e aktiviteteve audituese dhe rishikimi i tyre nga i njéjti zyrtar
pamundéson sigurimin e cilésisé dhe pérmirésimin e kontrolleve té
brendshme té kompanisé.

Bordi i Drejtoréve té sigurojé gé Njésia e Auditimit t& Brendshém, té krijojé
njé program efikas té siguri dhénies dhe pérmirésimit té cilésisé sé
aktiviteteve té brendshme, pérmes shtimit té burimeve njerézore me njohuri
té mjaftueshme né praktikat e auditimit t& brendshém.
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Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

3 Céshtjet e zgjidhura gjaté procesit té auditimit

Gjate auditimit u identifikuan disa ¢éshtje gé iu komunikuan menaxhmentit dhe u zgjidhen né
ményré efektive gjaté auditimit aktual. Ato nuk kérkojné ndonjé veprim té métutjeshém dhe
raportohen vetém me géllim t& dokumentimit t& komunikimit né fjalé, veprimeve té ndérmarra dhe
rezultateve té tyre. Kéto ishin si mé poshté:

Céshtjet materiale té cilat ne i kemi identifikuar dhe jané pérmirésuar gjaté kohés sé auditimit

Géshtja 1

Gjetja

Veprimi i kérkuar

Rezultati

Céshtja 2

Gjetja

Veprimi i kérkuar

Rezultati

Kompensime té zyrtaréve me vendim té shfugizuar

Zyrtari Kryesor Financiar, Sekretari dhe Zyrtari i Auditimit t&€ Brendshém
kané marré pagé né vleré 1,200€ nga data 27.06.2023, pérkundér
vendimit té shfugizuar té datés 27.06.2023 zyrtarét e larté cekur

kané vazhduar té paguhen 1,200€ pagé pér secilin muaj né vazhdimési.

Po ashtu, kontrata pér pozitén e Késhilltarit t& Kryeshefit Ekzekutiv nuk
ishte né harmoni me rregulloren pér paga, kompensime dhe udhétime
zyrtare né fuqi, ku kjo pozité sipas kontratés éshté me pagé 900¢€,
ndérsa né rregullore paga éshté 767€.

Bordi i Drejtoreve té ndérmarré masa pér ngritje té kontrollit t&
brendshém, pér menaxhimin, mbikéqyrjen dhe shpenzimin e buxhetit
sipas planit té biznesit vjetor t& kompanisé.

Kompania ka ndérmarr veprime té& nevojshme duke kthyer mjetet e
zyrtaréve gé kishin marr mé tepér. Po, ashtu jané ndryshuar kontratat qé
nuk kané gené né harmoni me rregulloret né fuqi.

Prezantimi i jo i drejté i detyrimeve afatshkurta

Arkétimet né avans nga konsumatorét me vleré 92,694€ gé kishin
parapaguar pér shérbimet e pastrimit, ndérmarrja nuk i ka njohur si té
hyrat té shtyra-detyrime afatshkurta. Po ashtu kjo shumé nuk ishte
zvogéluar as né totalin e llogarive té arkétueshme.

Ngjashém, detyrimet pér géllime tatimore ishin prezantuar me vleré
355,178€, ndérsa né pasqyrén e gjendjes vjetore né Administratén
Tatimore té Kosovés detyrimet ishin 123,453€.

Bordi i Drejtoréve té sigurojé se vlera e detyrimeve té njihet dhe
prezantohet sakté né PFV, si dhe t& marré masat e nevojshme
korrigjuese té gabimeve né lidhje me detyrimet né té& dhénat kontabél.

Kompania ka ndérmarr veprime Korrigjuese né prezantimin e detyrimeve
afatshkurta né pasqyrat vjetore financiare.
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Céshtja 3 Mos provizionimi i llogarive té arkétueshme

Gjetja
e Zéri i llogarive té arkétueshme né pasqyrén e pozicionit financiar né
vleré prej 2,812,361€, pér vitin 2023 nuk éshté vlerésuar pér provizionim
té humbjeve bazuar né vjetérsiné e llogarive, dhe si rezultat nuk éshté
njohur as lejimi i humbjes sé bilancit té llogarive té ark&tueshme.

Veprimi i kérkuar Bordi i Drejtoréve té sigurohet qé provizionimi i llogarive té arkétueshme
té béhet né ményré periodike me rastin e hartimit té pasqyrave
financiare sipas kérkesave té standardit dhe rregullores né fuqi.

Rezultati Kompania ka béré korrigjimin e nevojshém duke béré njohur
provizionimin e llogarive té arkétueshme sipas rregullores sé
pérgjithshme pér provizionimin e llogarive té arkétueshme né fuqgi dhe
kérkesat e standardeve, e cila ka rezultuar né prezantim té sakté té
llogarive té arkétueshme.

Céshtja 4 Mos prezantim i sakté i parapagimeve

Gjetja
e Gjaté testimeve tona kemi vérejtur se zéri i parapagimeve té€ marra nga
punétorét éshté prezantuar 3,255€, ndérsa sipas evidencave kontabél
parapagimet e dhéna punétoréve ishin 6,354€. Kjo z& né pasqyrat
vjetore financiare ishte nénvlerésuar pér vieré 3,099€.

Veprimi i kérkuar Bordi i Drejtues té sigurojé, gé né datén e hartimit té pasqyrave
financiare té prezantohen parapagimet gé lindin nga veprimet
rregulluese pér to, si dhe té sigurojé se jané marré masat e nevojshme
korrigjuese pér té pasur njé prezantim té drejté té parapagimeve.

Rezultati Kompania ka béré korrigjimin e nevojshém né z&rin e parapagimeve, e
cila ka rezultuar me prezantim té drejté té pasurisé né pozicionin
financiar.
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2022 t&é KRM Pastrimi sh.a. ka rezultuar né 16 rekomandime
kryesore. KRM Pastrimi sh.a. kishte pérgatitur njé Plan Veprimi ku paraqgitet ményra se si do t'i
zbatoj rekomandimet e dhéna.

Deri né fund té auditimit pér vitin 2023, 11 rekomandime jané zbatuar , dhe pesé (5) tjera nuk jané
zbatuar. Pér mé hollésisht, shih mé poshté Grafikun 1. Pér njé pérshkrim mé té ploté té
rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni Tabelén 1 té rekomandimeve té vitit
paraprak.

Gjaté vitit 2023, kompania kishte arritur té€ zbatonte ¢éshtjet si: shitja e pasurive jashté pérdorimit-
skrapit, mungesé e vlerésimit formal té€ nevojave dhe aprovimit té tyre pér procedurat me vleré té
vogél dhe kuotimet, dobési né hartimin e specifikimeve teknike, mos nénshkrimi i kontratave nga
zyrtari pérgjegjés i prokurimit, pranim-dorézim i shérbimeve jo me déshmi pércjellése, evidenca
pér vijueshmériné né puné, tejkalimi i numrit té punonjésve dhe shpenzimeve té pagave té
planifikuara sipas planit té biznesit, punésimi i punonjésve me kontrata me afat té& caktuar pér
puné dhe detyra specifike pa zhvillim té procedurave té rekrutimit, planifikim jo i duhur i prokurimit,
si dhe faturimi i klientéve pa emértim té sakté.

Grafiku 1. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

” - -
0
Baza pér Llogarité e Pasurité Detyrimet Shpenzimet Shpenzimet Funksioni

konkluzion arkétueshme afatgjata afatshkurta operative e pagave i auditimit
té brendshém

I | zbatuar Nuk ka filluar zbatimi

Tabela 1 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér Bordi i Drejtoréve té siguroj kontrolle mé |Gjaté testimeve |l zbatuar
konkluzion efektive né ményré gqé komisionet e tona né
vlerésimit t& vlerésojné ofertat vetém mbi |procedurat e
kriteret e caktuara né njoftimin pér prokurimit kemi
kontraté apo dosje té tenderit pér té vérejtur gé
siguruar trajtim té barabarté ndaj té gjithé |komisionet e
operatoréve. vlerésimit kishin
béré vlerésimin e
ofertave sipas
kritereve té
caktuara.
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Llogarité e Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé Kompania kishte [l zbatuar
arkétueshme brenda njé afati té arsyeshém kohor, t& |rishikuar listén e
shqgyrtojé dhe t& marré masat e debitoréve, dhe
nevojshme korrigjuese, né ményré gé té |té gjithé klientét
gjithé klientét e evidentuar me emértimin |pa emértime té
“XX” dhe “?”, té regjistrohen né emérté |sakta dhe
shfrytézuesve té shérbimit. Njékohésisht |konkrete i ka
té rishikohen llogarité e debitoréve tjeré |korrigjuar.
pér té cilét nuk ka asnjé informacion
identifikues né regjistér.
Pasurité Bordi i Drejtoréve té sigurojé se né Né plan té Nuk ka filluar zbatimi
afatgjata vazhdimési éshté duke u béré veprimit,
harmonizimi me regjistrat kontabél né Kompania ishte
ményré gé té shmangen diferencat té cilat|zotuar se pasurit
jané paraqitur mes shénimeve kontabél |e shitura té
dhe PFV-ve. identifikuara né
regjistrat
kontabél ishin
shlyer, por gjaté
testimit ne kemi
identifikuar se ky
rekomandim
vazhdon e pa
zbatuar edhe
kété vit.
Detyrimet Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé se Edhe pérkundér |Nuk ka filluar zbatimi
afatshkurta jané marré té gjitha veprimet e nevojshme|rekomandimit
pér harmonizimin vjetor té gjendjes sé nga viti i kaluar,
llogarive mes kompanisé, klienteve dhe |kemi vérejtur se
furnitoréve, duke mos i pérjashtuar edhe [kompania nuk ka
dérgesat fizike t& konfirmimeve nga arritur té€ béjé
zyrtarét e kompanisé dhe vizitave te harmonizimin
furnitorét dhe debitorét pér ta konfirmuar |vjetor té€ gjendjes
gjendjen pérfundimtare té detyrimeve dhe |sé llogarive mes
kérkesave. furnitorét dhe
klientét.
Shpenzimet Bordi i Drejtoréve té forcojé kontrollet e  |Kompania kishte |l zbatuar
operative brendshme pér procesin e prokurimit ndérmarr
duke siguruar gé fillimisht béhet inicimi veprime gé té
dhe aprovimi i tyre dhe se vlera e vlerésoj nevojat
kontraktuar té€ jeté né pérputhje me dhe aprovimet
buxhetin e aprovuar. pér procedura té
vogla dhe
kuotimet.
Shpenzimet Bordi i Drejtoréve duhet té forcojé Gjaté testimeve |l zbatuar
operative kontrollet né zhvillimin e procedurave t& |tona kemi
prokurimit pér té siguruar qé nénshkrimii |vérejtur se té
kontratave béhet nga zyrtari pérgjegjés i |gjitha kontratat e
prokurimit vetém pas té jené siguruar se |testuara ishin
jané plotésuar té gjitha kriteret e nénshkruar nga
pércaktuara né tender. zyrtarét
pérgjegjés té
prokurimit.
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7. Shpenzimet Bordi i drejtoréve duhet té forcojé Kompania kishte [l zbatuar
operative kontrollet pér t'u siguruar sa pagesat pér |ndérmarr
kontratén pér transportimin e mbeturinave |veprime pér t'u
jané béré pasi té jené té kompletuara me [siguruar sa
déshmité mbéshtetése. pagesat pér
kontratén pér
transportimin e
mbeturinave
béhen me
déshmité
mbéshtetése.
8. Shpenzimet Bordi i Drejtoréve té siguroj qé ZKA para |Té gjitha kérkesa |l zbatuar
operative inicimit t& procedurave té prokurimit t& nga njésité
rishikojé kérkesén e njésisé kérkuese dhe |kérkuese pér
té kérkojé nga menaxheri i prokurimit gé |inicimit té
aty ku nuk éshté kérkesa e pérshtatshme, |procedurave té
ta kthej tek njésia kérkuese pér rishikim, |prokurimit i kishte
né ményré qé kérkesat té jené té shqgyrtuar dhe
matshme dhe té pranueshme pér aprovuar
furnizimet. Kryeshefi
Ekzekutiv.
9. Shpenzimet Bordi i Drejtoréve té sigurojé njé vlerésim |Edhe pérkundér [Nuk ka filluar zbatimi
operative dhe planifikim t& duhur té nevojave té rekomandimit
ndérmarrjes dhe duke u siguruar gé nga viti i kaluar,
artikujt e ngjashém grupohen dhe pérto |kremi vérejtur se
pérdoren procedurat e prokurimit sipas kompania nuk ka
kérkesave té LPP-sé. arritur gé té bgjé
vlerésimin dhe
planifikimin e
nevojave té
ndérmarrjes.
10. [Shpenzimet Bordi i Drejtoréve té forcojé kontrollete  |Gjaté vitit 2023 |l zbatuar
operative brendshme pér procesin e prokurimit njésit kérkuese
duke siguruar gé njésité kérkuese kishin
parashtrojné kérkesat me kohé, pér t’i parashtruar
lejuar zyrés sé prokurimit planifikimin dhe |kérkesat e tyre
inicimin me kohé té aktiviteteve dhe pér inicimin e
procedurave té prokurimit. aktiviteve me
kohé e cila ka
ndikuar né
planifikim té
duhur. .
11.  |Shpenzimet Bordi i Drejtoréve té sigurojé njé vlerésim |Kompania ishte |l zbatuar
operative dhe planifikim t& duhur té nevojave té pérmbajtur
ndérmarrjes, para se plani i prokurimit kérkesave té ligjit
vjetor té€ jeté aprovuar dhe té sigurojé té prokurimit,
aplikimin e procedurave té prokurimit duke aplikuar
sipas kérkesave té LPP-sé pér furnizimet |procedurat e
e késaj natyre. hapura.
12. |Shpenzimet e Bordi i Drejtoréve té sigurojé gé t& merren|Edhe kété vit Nuk ka filluar zbatimi
pagave masa e nevojshme qé té plotésohen té kemi evidentuar
gjitha udhézimet pér rregullimin dhe mangési né
pércaktimin e procedurave té konkursit proceset e
publik. rekrutimit té
stafit.
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13. |Shpenzimete |Bordii Drejtoréve té sigurojé se kontrollet [Kompania kishte |l zbatuar
pagave e vendosura pér vijueshmériné e stafit vendosur
zbatohen me géllim gé té pérmbushen kontrolle pér
kriteret dhe kushtet e orarit té punés. monitorimin e
vijueshmérisé se
stafit te rregullt
né ményré gé té
pérmbushet
orarit i punés.
14. [Shpenzimete |Bordii Drejtoréve duhet ta zbatoj planin e |Kété vit | zbatuar
pagave biznesit gé vet e ka miratuar. Pér mé kompania nuk ka
tepér, té béjé monitorimin e vazhdueshém/|tejkaluar numrin
té shpenzimeve té pagave né raport me |e punétoréve dhe
planifikimet, dhe né rastet kur shfaget shpenzimet e
nevoja pér shpenzime shtesé, kjo té pagave né
mbéshtetet me rishikim té planit t& krahasim me
biznesit me kohé. planin e biznesit.
15. |Shpenzimete |Bordii Drejtoréve té sigurojé qé me rastin [Jané ndérmarré |l zbatuar
pagave e themelimit t& marrédhénieve té punés |veprime duke
té respektohen dispozitat ligjore zhvilluar
pérkatése pérmes zhvillimit té procedura té
procedurave rekrutimit, dhe té siguroj se |rekrutimit pér
pozitat e rregullta mbulohen me procese |pozitat té
té rregullta té rekrutimit. rregullta t& punés
duke respektuar
dispozitat ligjore.
16. |Funksioni i Bordi i Drejtoréve té sigurojé gqé Njésia e |Kompania ka Nuk ka filluar zbatimi
auditimit té Auditimit t& Brendshém, té krijojé njé arritur té rekrutoj
brendshém program efikas té siguri dhénies dhe Auditorin e ri té

pérmirésimit t€ cilésisé sé aktiviteteve té
brendshme, pérmes shtimit té burimeve
njerézore me njohuri t& mjaftueshme né
praktikat e auditimit t& brendshém.

Brendshém gjaté
vitit 2023.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Naser Arllati, Ndihmés Auditor i Pérgjithshém

Shkelgim Xhema, Drejtor i Auditimit

Krenare Pirana, Udhéhegése e ekipit

Shemsije Llugiqgi, Anétare e ekipit

Altina Palushi Selimi, Anétare e ekipit
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Shtojca |: Letér konfirmimi

Letér Konfirmimi

594 g 2 257208

Prshiting + Préling

LETER E KONFIRMIMIT

Ptr pajtueshméring me gjetjel ¢ Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2023 dhe pér
‘ zbatimin ¢ rekomandimeve

P&r: Zyrén e Kombétare té Auditimit
Té nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

o kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombélare t& Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiae ¢ KRM Pastrimi sh.a, pér vitin 2023 (né tekstin e métejmé “Raporti”);

o pajtohem me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér pérmbajtjen e
Raportit; si dhe

o brenda 30 ditéve nga pranimi i Rapoutit final, do t’ju dorézoj njé plan t& veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do t& perfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
zbatimin e tyre, i
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante.

2 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet
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Pasqyrat Financiare pér vitin 2023



KRM PASTRIMI Sh.a
Pasqyra e pozités financiare

mé 31 dhjetor 2023
Shénimi | Me 31 Dhjetor 2022 Me 31 Dhjetor 2023

PASURITE € 8431,727.14 | € 7,590,386.04
Pasurité afatshkurtra € 2.798.980.94 | € 2,747.721.87
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 6 € 32,868.10 | € 22347839 |
Llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjcra 7 € 2,415,745.79 | € 233&4[L01@
Llogarité ¢ arkétueshme tregtare dhe (& tjera
Stoget 9 € 208,043.53 | € 156,739.73
Insturmentet financiare derivateve
Pasurit financiare sipas vlerés s¢ drejté 8 € 12,944.36 | € 13,483.14
Pasurit e klasifikuara si t& mbajtura pér shitje
Pasurité e tjera afatshkurtra 8a € 129,379.16 | € 15,609.60
Gjithsej pasurité afatshkurtra € 2,798,980.94 | € 2,747,721.87
Pasuritié afatgjata € 5,632,746.20 | € 4,842,664.17
Prona, pajisjet dhe impiantet 10 € 5,551,059.54 | € 4,768,779.11
Investimet € mbajura deri ne maturim
Pasurité financiare t& mbajtura pér shitje
Investimet ¢ trajtuara sipas metodés s ekuitetit
Prona investuese
Investimet né& vijim
Emri I mirg
Pasurité e paprekshme 10a € 81,686.66 | € 73,885.06
Pasurité ¢ shtyra tatimore
Pasurité e tjera afatgjata
Gjithsej pasurité afatgjata 5,632,746.20 4,842,664.17
Gjithsej pasurité 8,431,727.14 7,590,386.04
DETYRIMET DHE EKUITETI 8,431,727.14 7,590,386.04
DETYRIMET
Detyrimet afatshkurtra 3,524,395.30
Llogarité e pagueshme tregtare dhe té tjcra 11 1,775,997.24 1,897,554.33 }
Kredit dhe huatg, pjesa afatshkurtér 7 € 85,052.98 92,693.00 E
Tatimet e pagushme aktuale
T& hyrat e shtyra 14 € 1,207,560.61 | € 950,372.04
Interesi i paguesh&m 12i € 81,972.55
Tatimin né fitim i pagueshém 12 € 365,629.92 | € 123,345.03
Detyrimet e tjera afatshkurtra 12.a € 8.182.00 8,182.00
Provizionet afatshkurta
Gjithsej detyrimet afatshkurtra € 3,524,395.30 | € 3,072,146.40

Pasqyrat Financiare pér vitin 2023



Detyrimet afatgjata

Kredité dhe huaté, pjesa afatgjaté

Provizionet afatgjata

Detyrimet ndaj lizingut, pjesa
afatgjaté

Detyrimet e shiyra tatimore

Pérfitimet e punonjésive t& pagushme

Detyrimet ¢ tjera afatgjata

Gjithsej ekuiteti dhe detyrimet

Gjithsej detyrimet afatgjata € _
Gjithsej detyrimet € 3,524,395.30 € 3,072,146.40
ERUITET! € 4,907,331.84 | € 4,518,240.05
Kapitali aksionar € 25,000.00 € 25,000.00
Fitimet e mbajtura € 4,540,851.01 € 4,280,423.93
Rezervat e Rivlersimit € 341,480.83 € 212,816.12
GJichsej ekujtatl € 4,907,331.84 | € 4,518,240.05

€ 8,431,727.14 € 7,590,386.45
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KRM PASTRIMI Sh.a
Pasqyra e té ardhurave gjithépérfshirése
pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2023

Shénimi | Me 31 Dhjetor Me 31 Dhjetor 2023
2022
€

T& hyrat 15| € 7,981,709.68 | € 9,032,974.14
Kostoja e shitjes 17| € 2,129,823.17 € (2,087,961.31)
Fitimi / (humbja) bruto € 5,851,886.51 € 6,945,012.83
T€ ardhurat tjera 16 | € 322,508.82 | € 47,485.75
Shpenzimet e amortizimit € 661,843.82 € (670,439.07)
Shpenzimet e Pagave 20| € 5,625,193.73 | € (5,916,649.33)
Shpenzimet administrative 19| € 91,111.45 € (73,227.87)
Shpenzimet e mirémbajtjes 18| € 527,756.81 € (399,102.06)
Shpenzimet e tjera 21| € 156,344.81 € (273,608.43)
Fitimi / (humbja) operativ € (887,855.29) | € (340,528.17)
Shpenzimet financiare 19.1 ] € 645,385.52 | € (96,437.18)
Té ardhurat financiare 16a € 71,718.73 € 180,968.75
te hyrat nga grantet 16b £ 257,191.60
Fitimi / (humbja) para tatimit € (1,461,522.08) | € 1,195.00
Shpenzimet e tatimit né fitim £ -
Fitimi / (humbja) i/e vitit € (1,461,522.08) | € 1,195.00
Té ardhurat tjera gjithépérfshirése: i
Diterencat kémbimore nga pérkthimi i (
pasqyrave
financiare te operacioneve t& huaja, neto
nga tatimi
Humbje nga rivlersimi I tokés
Gjithsej té¢ ardhurat / (humbjet) € (1,461,522.08) | € 1,195.00
gjithépérfshirése té vitit

|E%] A i Zyrtar, Kpyesor i Fimmncave. Kontabilist i Certifikuar !
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KRM PASTRIMI Sh.a

Pasqyra e ndryshimeve né ekuitet

pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2023

Kapitali aksionar

Fitimet e mbajtura

Rezervat e tjera

Gjithsej

€

€

€

Gjendja mé 1 janar

2021

€ 25,000.00

€ 7,079,524.75

593,909.26

7,698,434.01

Fitimi / (humbja) i/c
vitit

€ (832,320.28)

(832,320.28)

Diferencat nga
pérkthimet
valutore

(152.84)

(152.84)

Dividendat

Rezervat e
Rivlersimit

(123,763.72)

(123,763.72)

Ndarja e rezervave

Gjendja mé 31
dhjetor 2021

€ 25,000.00

€ 6,247,204.47

470,145.54

(956,236.84)

Fitimi / (humbja) i/e
vitit

€ (1,461,522.08)

(1,461,522.08)

Diferencat nga
korigjimet
valutore

€ (244,6717.75)

(244,677.75)

Dividendat

Rezervat e
Rivlersimit

(128,664.71)

(128,664.71)

Ndarja e rezervave

Gjendja mé 31
dhjetor 2022

€ 25,000.00

¢ 4,541,004.64

341,480.83

(2,791,101.38)

Fitimi / (humbja) i/c
vitit

€ 1,195.00

1,195.00

Diferencat nga
korigjimet
valutore

€ (261,776.00)

(261,776.00)

Dividendat

Rezervat e
Rivlersimit

(128,664.71)

(128,664.71)

Ndarja ¢ rezervave

Gjendja mé 31
dhjetor 2023

€ 25,000.00

€ 4,280,423.64

212,816.12

(3,180,347.09)
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KRM PASTRIMI Sh.a
Pasqyra e rrjedhjes sé parasé
pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2023

Me 31 Dhjetor Me 31 Dhjetor 2023
Shenime | 2022
€
Rrjedha e parasé nga aktivitetet
operative
Fitimi / (humbja) i / e vitit € (1,461,522.08) | € 1,195.00
Rregullimet pér zérat jo né para té }
shpenzimeve dhe té hyrave |
Zhvlerésimi i pronés, pajisjeve dhe € 654,042.22 | € 670,439.07
impianteve
Démtimi i pronés, pajisjeve dhe impianteve
Amortizimi i pasurive t&€ paprekshme € 7,801.60 | € 7,801.60
Humbjet nga démtimi né pasurité e
paprekshme
Ndryshimi i vlerés s& pronés investuese
Té ardhurat financiare € (776,306.00) | € (487,132.00)
Shpenzimet financiare € 563,412.97 | € 96,437.18
(Fitimi) / humbja nga shitja e pronés, € (44,331.69)
fabrikés dhe pajisjeve
Shpenzimet e tatimit né fitim € 8,267.00
€ (1,056,902.98) | € 297,007.85
Ndryshimet né pasurité dhe detyrimet
operative
(Rritja) / zvogélim né llogarité e
arkétueshme tregtare dhe t& € 341,014.58 | € 77,334.78
tjera
(Rritja) / zvogélimi né stoqe € 47,149.34 | € 51,303.80
(Rritja) / zvogélimi né pasurité e tjera € - € (114,308.34)
Rritja / (zvogélimi) né llogarité ¢
pagueshme tregtare dhe t& € 548,546.51 | € 121,557.09
tjera
Rritja / (zvogélimi) né detyrimet e tjera € 371.150.17 | € (242,284.89)
€ 1,313,860.60 | € (106,397.56)
Tatimi né fitim i paguar € -

Interesi i paguar
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Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet
operative

256,957.62

190,610.29

Rrjedha e parasé nga aktivitetet
investuese

Pagesat pér blerjet e pronés, pajisjeve dhe
impianteve

(315,613.67)

Arkétimet pér shitjet e pronés, pajisjeve
dhe impianteve

52,311.40

Pagesat pér bletjet e pasurive té
paprekshme

Arkétimet pér shitjen e pasurive t&
paprekshme

Interesi i arkétuar

Dividendat e arkétuara

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet
Investuese

(263,302.27)

Rrjedha e parasé nga aktivitetet
financuese

Deponimet e kapitalit shtesé

Dividendat e paguara

Arkétimet nga Kredive dhe huave

Pagesat e lizingut financiar

a M

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet
financuese

Rritja/(zvogélimi) neto i parasé dhe
ekuivalentéve t&é parasé

|

(6,344.65)

190,610.29

Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fillim t&
vitit

39,212.75

32,868.10

Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fund
té vitit

32,868.10

223,478.39
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Kompania Rajonale e Mbeturinave "Pastrimi" Sh.A - Prishtin€ &shté ndérmartje publike regjionale
¢ cila operon né cilésiné e njé shoqérie aksionare e themeluar sipas Ligjit 03/L-087 mbi
Ndérmartjet Publike, Ligjit Nr 02/L-123 pér Shoqérité Tregtare dhe legjislacioneve tjera pérkatése.
Ndér té tjerash KRM "Pastrimi” Sh.A &shté ndérmarrje e specializuar me njé pérvojé pune me mé
shumé se 60 vite né ofrimin ¢ shérbimeve me réndési & veganté shoqéroro-ekonomike pér
qytetarét, duke kujdesur pér bartjen e mbeturinave dhe mirémbajtjen e pastértis¢ dhe higjienés
publike.

Ligji pér Ndérmarrjet Publike ka pércaktuar q¢ KRM "Pastrimi” Sh.A ka t& pércaktuar komunat si

aksionar, duke respektuar detyrimet dhe t& drejtat e tyre né pérputhje me ligjin. Aksionarét e
kompanisé jang gjashté (6) komuna, si: Prishtina, Podujeva, Lipjani, Fushé Kosova, Drenasi dhe

Obiligi.
Kompania Rajonale e Mbeturinava “Pastrimi” SH.A. &sht¢ e regjistruar né Agjensionin e
Regjistrimit t& Bizneseve né Kosové me numér Unik Identifikues 811276957. Aktivitetet kryesore

t¢ kompanisé jang shérbimet e grumbullimit, largimi dhe trajtimi i mbeturinave, veprimtarité e
ngjajshme sanitare, mbledhja ¢ mbeturinave, pastrami dhe latja e rrugeve.

1. BAZAT E PERGATITJES DHE PAJTUESHMERISE
a) Deklarata e pérputhshmérisé sé pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare t& bashkéngjitura me kété raport jané € pergaditura né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare t€ Raportimit Financiar (SNRE).

b) Bazat e matjes
Pasqyrat Financiare t& paraqitura né kété raport jané pérgatitur duke u bazuar né koston historike
c) Monedha funksionale dhe raporiuese

Pasqyrat Financiare jané t& paraqitura né monedhén Euro, monedhg e cila éshté funksionale pér
shoqéring.

d) Pérdorimi i vierésimeve dhe gjykimeve
Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon g€ t€ béhet mbi bazén e gjykimeve,

¢muarjes dhe supozimeve t€ cilat ndikojng né aplikimin e politikave dhe shumave t¢ raportuara té
pasurive, detyrimeve, ardhurave dhe shpenzimeve .
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Cmuarjet dhe supozimet rishikohen né ményré t& vazhdueshme. Rishikimet e ¢muarjeve kontabél
njihen né periudhén né té cilén vlerésimi rishikohet edhe né periudhat ¢ ardhme q& ndikohen.

2. ADOPTIMI I STANDARDEVE TIK REJA DHE Ti RISHIKUARA
NDERKOMBIETARE Ti RAPORTIMIT FINANCIAR

Zbatimi i standardeve Ndérkombétare t& Raportimit Financiar SNRF t& reja dhe t&€ ndryshuara
Ndryshimet né SNRF jané t& obligueshme dhe efektive pér vitin aktual.

Ndryshimet e SNRF 1¢é ndodhura me 01.01.2023 jané:

SNRF 17 Kontratat ¢ Sigurimit

Ndryshimet né SNK 1: Prezantimi i Pasqyrave Financiare: Klasifikimi i Detyrimeve si Afatshkurta

ose Afatgjata

Shpalosja e Politikave t&¢ Kontabilitetit: Ndryshimet n& SNK 1 Prezantimi i Pasqyrave Financiare
dhe Deklarata e Praktikés s¢ SNRF-ve

Ndryshimet né SNK 8 Politikat ¢ Kontabilitetit, Ndryshimet ng Vlerésimet ¢ Kontabilitetit dhe
Gabimet: Pérkufizimi i Vlerésimeve t& Kontabilitetit

Ndryshimet né SNK 12 Tatimi i shtyré né lidhje me pasurité dhe detyrimet g€ rrjedhin nga njé
transaksion i vetém
3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTBEL
a) Kapitali themelues
Shoqéria ka t& regjistruar kapital themelues 25,000.00 Euro.
b) Njohja e té ardhurave
Té ardhurat pérfshijng vlerén e drejté t& shumés sé marré ose qé &shté pér tu marr€ nga t€ gjitha
shitjet ¢ shérbimeve apo mallrave gjaté aktivitetit t& zakonshém t& Shoqéris¢. T€ ardhurat paragiten

neto nga tatimi mbi vlerén e shtuar kthimet dhe uljet. T& ardhurat njihen kur rrisqet dhe pérfitimet
kryesore lidhur me pronésine ¢ mallrave jané transferuar tek blerési, shuma e t€ ardhurave mund
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t& matet né ményré t& besueshme, kostot q& kang ndodhur sot ose qé do t& ndodhin lidhur me
transaksionin mund & maten né ményré t& besueshme.

c) Perfitimel e punonjesve

Kontributet Pensionale. Cdo punédhénés éshté i detyruar gé & kontribuojé né emér té punonjésve
t& vetd né fondin e kontributeve pensionale né vlerén prej 5 % t& pagés bruto. Gjithashtu punonjésit
detyrohen qé t& kontribuojné né vlerén 5 % t& pagés bruto.

d) Shpenzimeft
Shpenzimet operative njihen né momentin kur ato ndodhin.
e) Té ardhural dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné t& ardhurat nga interesi prej llogarive né banka dhe fitimet neto
nga kursi i kembimit q& njihen ng fitim ose humbje. Shpenzimet financiare p&rfshijné shpenzimet
e interesit, komisionet bankare dhe humbjet neto nga kursi i kémbimit q& njihen né fitim ose

humbje.
) Tatimi né fitim

Tatimi né fitim ose humbja e vitit pérfshin tatimin e periudhés aktuale dhe tatimin e shtyr&. Tatimi
mbi fitimin njihet né fitim ose humbje pérveg pjesés qé lidhet me z&ra € njohur né pasqyrén e té
ardhurave pérmbledhése.

Tatimi akrual &shté tatimi q& pritet t& paguhet mbi fitimin e tatueshém (& vitit, duke pérdorur
normen tatimore né fuqi ose qé hyn né fuqi n& datén e raportimité.

Tatimi i shtyré éshté llogaritur duke pérdorur metoden e detyrimit né bilanc, nga diferencat ¢
pérkohshme ndérmjet vlerés kontabél neto t€ pasurive dhe detyrimeve pér géllime & raportimit
financiar dhe bazés tatimore. Shuma e tatimit & shtyré &shté llogaritur bazuar né metoden e
realizimit t& kompenzimit t& vlerave kontabél t& pasurive dhe detyrimeve duke pérdorur shkallé
tatimore qé& jané né fuqi menjéheré n¢ datén e raportimit.
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PASURITIS

6 Paraja dhe ekuivalentet e saje
2023 2022
Paraja ne banke 223,010.69 32,205.72
Paraja ne arke 463.18 662.38
Xhirime té brendéshme | 4.51
TOTALI 223,478.39 24,890.10

Paraja né arké pérfshin: Arkén gendrore Prishting, Podujeve, Lipjan, Drenas, Fushé Kosové
dhe Obiliq.

Paraja né banké pérfshin: Paraté né bankat Banka Ekonomike, Banka Kombétare Tregtare,
BANKA KREDITORE, Banka per Biznes, NLB Prishtina, Pro Credit Bank, Raiffaisen
Bank, TEB SH.A.

7 Llogarite e arketueshme tregtare dhe te tjera

2023 2022
Llogarite e arketueshme nga amviseria 12,803,028.16  12,745,711.63
Llogarite e arketueshme komerciale 461069277 4,514,322.31
Llogarite e arketueshme nga institucionet 1,534,805.48 373,952.03
Llogarite e arketueshme nga kontratat 3965580 1,203,036.00
Llogarite e arketueshme nga punetoret 8242
TOTALI f 19,318,775.64  18,837,021.97

Gijithsej llogarité e arkétueshme 19,318.775.64, Euro, Provizionimi i llogarive te ark&tueshme
(17,073,051.76) viteve me pare. Provizionimi i llogarive t& arketueshme per vitin 2023 é&shté
llogaritur né perqindjen sipas gjykimit duke u bazuar ne rregulloren nr 896 te dates 17.08.2011 ne
vlere prej 81,475.00.

Llogarite e arketueshme ne fillim 19,885,411.77

Llogarite e arketueshme pas provizionimit te viteve me pare (17,073,051.76)
Totali i llogarive te arketueshme 2,245,718.01
Avancet nga llogarite e arketueshme 92,693.00

Totali i llogarive te arketueshme 2,338,411.01
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8 Pasurite financiare sipas vleres se drejte

Avance per punetoret

Huazime per persona juridik
Parapagimi | sigurimit te automjeteve
Parapagimi | LL.P

Parapagime tjera

2023
6,353.76

15,609.60
7,129.34

2022
11,266.02

18,366.54
1,678.34
109,980.48

20,092.70 141,291.38

TOTALI

9 Stoget 2023 2022
Malli ne depo 156,739.73 204,034.88
Stoget e derivateve 4,955.63
Materiale té para 315.32

Materiale té tjera 1,536.08
Inventariimet

Tjera (947.00)
Totall 158,591.13  208,043.51

10 Prona pajisje dhe impiante
Toka sjektet Ndértime Allto-l'l'llele(,ljl:tld Investimet ne vijim Total
neri dhe pajisje
4

Mé 31 dhjetor 2022 2,503,000.00 767,857.31 2,406,210.70 - 3,174,068.01
Kosto historike 2,503,000.00

Mé 1 janar 2023 - 1,726,929.56 4,495,200.79 8,725,130.35
Heqjet nga pérdorimi -

9,018.95 9,018.95

Shtesat gjaté vitat - -

Ld

Mé 31 dhjetor 2023 2,503,000.00 1,726,929.56 4,504,219.74 - 8,734,149.30
Zhvlerésimi i akumuluar: - 767,857.31 2,400,210.70 - 3,174,0068.01
MEé 1 janar 2023

Zhvlerésimi pér vitin 2023 - 80,348.92 704,953.27 791,302.18
Heqpet nga pérdonnu - (128,663.00)

Mé 31 dhjetor 2023 2,503,000.00 872,723.34

1,393,055.78

4,768,779.11
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10 Prona pajisje dhe impiante
SOFITWERI
Total
Kosto historike 1006,202.92 106,202.92
Me 01 janar 2021 -
Shtesa/heqje
Mé 31 dhjetor 2021 1006,202.92 106,202.92
Amortizimi
Amortizimi I akamuluar/ demtim §,913.006 8,913.006
Shpenzimi per vitin 7.801.60 7,801.60
Shtesa/Heqje
Mé 31 dhjetor 2022 : 10,714.60 16,714.60
Vlera me 31 dhjetor 2021 97,289.80 97,289.80
Kosto
Me 01 janar 2022 106,202.92 106,202.92
Shtesa/heqje
Mé 31 dhjetor 2022 106,202.92 106,202.92
Amortizimi
Amortizimi I akumuluar/ demtim 16,714.60 16,714.66
Shpenzimi per vitin 7,801.60 7,801.60
Shtesa/Heqje
Mé 31 dhjetor 2022 24,516.26 24,516.26
Vlera me 31 dhjetor 2022 81,686.00 81,086.606
Amortizinmi
Amortizimi I akumuluar/ demtim 24,516.26 24,516.26
Shpenzimi per vitin 2023 7,801.60 7,801.60
Shtesa/Heqje
Mé 31 dhjetor 2023 32,317.80 32,317.86
Vlera me 31 dhjetor 2023 73,885.00 73,885.00
DETYRIMET
11 Llogarite e pagueshme tregtare dhe te tjera 2023 2022
KLMC-Deponia/Prishtine /Podujeve 1,107,404.21 828,353.13
Furnitoret lokal 790,150.12 947,644.41
Te pagueshmet tjera afatshkurta
TOTALI 1,897,554.33 1,775,997.54
12 Té pagueshme tatimore 2023 2022
Tatimi i pagushém né té ardhura personale 34,794.66 34,935.54
Kontributet pensionale té pagueshme 57,176.28 55,099.20
TVSH e pagueshme 31,374.09 15,692.79
Tatimi mbi Qeran 198.01
Tatime tjera 259,704.38
TOTAL 123,345.03 365,629.92
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12a Detyrimet tjera afatshkurta 2023 2022
Detyrimet tjera 8,182.00 8,182.00
Sindikata -
Provizione dhe taksa tjera -
Pagat e Pagushme -
Parapagime te arketuara 0.00 -
TOTALI 8,182.00 8,182.00
TE HYRAT
14. Té hyrat e shtyera nga Grantet 2023 2022
Grantet e fituara me 01 Janar 1,207,560.61 214,694.58
Grantet e fituara gjat vitit 0 1,156,950.00
Gjithsej 1,207,560.61  1,371,644.58

Té hyrat e njohura

(257,191.60)

(164,083.97)

Gjithsej 950,369.01  1,207,560.61
15 Té hyrat Operative 2023 2022
Té hyrat nga amviserite 2,230,137.13 5,034,055.61
Té hyrat nga institucionet 92,723.41 195,351.44
Té hyrat nga kontratat 5,774,669.17 1,517,364.42
Té hyrat nga Lokale 935,444.43 852,859.75
Inkasim | borgeve té vjetra 382,078.45
Totali 9,032,974.14 7,981,709.67

16 Té hyrat tjera dhe té hyrat nga grantet 2023 2022

Té hyrat nga taksat pérmbarimore 44,350.75 27,387.03

Té hyrat tjera 3,135.00 154,449.38

Té hyrat nga Grantet 257,191.60 164,083.97

Gjithésej 304,677.35 345,920.38

Té hyrat nga shitja e pasurive 42,170.68

Totali 9,337,651.49 | 8,369,800.73
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SHPENZIMET

17.5hpenzimet direkte té shérbimeve té ofruara 2023 2022
Shpenzimet e Deponis 1,120,070.39 817,268.81
Shpenzimet e Derivateve 548,277.72 1,098,960.45
Shpenzimet e marrveshjeve (nénkontraktoréve ) 175,519.49
Blerje/Shpenzime mallrash, shérbimesh 419,613.19

Shpenzimet e kripés industriale 38,074.42
Totali | 2,087,961.30 |  2,129,823.17
18 Shpenzimet e mirmbajtjes 2023 2022
Shpenzimet e materialit te hargjuar 182,788.63 306,295.52
Shpenzime pjeseve rezerv 3,772.42 17,961.86
Shpenzimet e mbrojtje ne pune 24,518.37 24,638.19
Shpenzimet e autogomave 31,313.14 48,713.75
Shpenzimet e baterive (akumulator) 5,297.13 33.14
Shpenzimet e mirembajtjes se automjeteve 134,463.90 130,114.35
Shpenzimet e Mirmbajtjes se Programit 16,948.47

Totali 399,102.06 527,756.81
19 Shpenzimet administrative 2023 2022
Shpenzime postare dhe telekomunikimi PTK-sé 8,940.34 7,005.15
Shpenzime transpoti 17,493.49

Té tjera 249.04

Shpenzimet e Kontollimit Teknik 3,661.02 3,783.90
Shpenzimet e reklames 2,745.00 870.00
Provizionet bankare 1,767.19 2,006.31
Shpenzimet e faturimit 6,233.05

Shpenzimet per internet 3,632.47 12,784.07
Shpenzimet e sigurimit té Automjeteve 12,518.19 47,389.29
Shpenzimet e matrialit zyrtar 13,829.89
Shpenzimet tjera administrative 15,988.08 3,442.85
Totali | 73,227.87 | 91,111.46
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20. Shpenzimet e pagave 2023 2022
Pagat dhe shpérblimet e personelit 5,517,922.25 5,136,810.98
Kontribute dhe kuota té tjera pér personelin - 256,542.10
Shpenzime té tjera pér personelin 3,920.16
Sigurimet shogerore e shendetesore 394,806.92 231,840.66
Totali [ 5,916,649.33 | 5,625,193.74
21 Shpenzimet tjera 2023 2022
Shpenzimet e sigurimit 128,357.02
Shpenzimet e Taksave 14,096.25 17,030.08
Shpenzimet e Tatimit ne Prone 1,224.23
Shpenzimet per tatim ne burim - Qiraja 684.00
Shpenzime per pritje dhe perfagesime 165.66
Shpenzimet e reprezentacionit 1,723.51 26,723.44
Gjoba dhe démshpérblime 16.00
Shérbimet administrative dhe gjygésore 96,806.39 35,087.08
Shpenzimet e energjisé 23,656.00 30,610.29
Shpenzimet e Ujit 6,879.36 4,333.19
Shpenzime tjera 42,560.73
TOTALI " 273,608.42 156,344.81

Pasqyrat Financiare pér vitin 2023




Detyrimet kontigjente:

Detyrimet Kontigjente deri me datén 31.12.2023 né Kompanin toné jané:
Né Procedura Gjyqésore jané gjithésej 15 landé né vleré prej 743,283.13€.

Né& Procedura Pérmbarimore jané gjithésej 2,235 landé né vleré prej 260,181.42€.
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